
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras KARINA DA ROCHA GÓES 
ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. n° 5786061-2, designadas pela Portaria nº 259/2017-GAB/
PAD, de 26/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.385 de 
31/05/2017, pelas servidoras GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 
5314577-2 e MARIA DO CARMO FARIAS, Mat. nº 57214296-1, 
na qualidade de presidente e secretária, respectivamente;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 208503
PORTARIA DE REDES. Nº 335/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

26 DE JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2017-GAB/PAD, 
de 10/07/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 446/2016-GAB/PAD de 09/09/2016, 
publicada no DOE n° 33.211 de 14/09/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 628/2016-GAB/PAD de 14/11/2016, publicada no 
DOE nº 33.252 de 17/11/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 208437

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA DE DIARIAS No. 32213/2017
OBJETIVO: fi nalidade de visita tecnica a escola estadual envolvida 
no processo de municipalização, neste municipio 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 25/07/2017 - 26/07/2017 Nº Diárias: 1
IRITUIA / BELEM / 26/07/2017 - 26/07/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIETE RIBEIRO BAYMA 
MATRÍCULA: 462381   CPF: 48340634291
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 208454
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 981/2017-MARAPANIM
Nome do Servidor:GERALDO DA COSTA FERREIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/BRAILISTA
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/2017, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 982/2017-ORIXIMINÁ-
COMUNIDADE CACHOEIRA DA PORTEIRA
Nome do Servidor:ADJAIR JOSE DOS SANTOS MOTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 983/2017-ORIXIMINÁ-
COMUNIDADE ABUI GRANDE
Nome do Servidor:JOANA ELICIANA PRINTES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 984/2017-ORIXIMINÁ-

COMUNIDADE CASTANHAL
Nome do Servidor:INGRIDI PINHEIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 985/2017-ALENQUER-
COMUNIDADE BELA VISTA
Nome do Servidor:TERESA RITA DA SILVA CIOFFI
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 986/2017-ORIXIMINÁ-
COMUNIDADE ARACAUM DE BAIXO
Nome do Servidor: ALCINEI DE OLIVEIRA PINHEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 987/2017-ORIXIMINÁ-
COMUNIDADE ESTRADA DO BECK-RAMAL DOS TRÊS
Nome do Servidor: ANTONIO GOMES DE ALMEIDA JUNIOR
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 988/2017-BELÉM
Nome do Servidor: DANIEL OLIVEIRA DA ROCHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR 
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 989/2017-CURRALINHO
Nome do Servidor: ROANNI SALES MONTEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR 
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 990/2017-CURRALINHO
Nome do Servidor: EMERSON ASSIS FREITAS COUTINHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR 
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 991/2017-CURRALINHO
Nome do Servidor: ISANETE MONTEIRO DE FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 992/2017-CURRALINHO
Nome do Servidor: ELIELSON ROBERTO SOARES DE MATOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 993/2017-MELGAÇO
Nome do Servidor: EGLA AGUIAR MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 994/2017-MELGAÇO
Nome do Servidor: LAURINETE PEREIRA ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 995/2017-MELGAÇO
Nome do Servidor: ROSA MARIA NUNES FEITOSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 996/2017-MELGAÇO
Nome do Servidor: JERUSA MIRANDA FERNANDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 997/2017-ANAJÁS-VILA 
MUCAMBO DO GUAJARÁ
Nome do Servidor: RAIMUNDO MOACIR ASSIS DE VASCONCELOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 998/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARCOS AGUIAR DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 999/2017-ANAJAS-VILA 
MOCAMBO DO GUAJARÁ
Nome do Servidor: ESTHER CRISTIANE CORREA DE ARAUJO DA 
SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1000/2017-ANAJÁS- VILA 
LUCIANA-RIO MOCOES
Nome do Servidor: JOVENAL LADEIRA DOS REIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1001/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: DULCINEA MAGNO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1002 /2017-BELÉM
Nome do Servidor: CINTHIA MARLIANE ROSTAND DA FONSECA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1003/2017-MARITUBA
Nome do Servidor: JOSE ANTONIO MANGONI


